

Đồng Nai, ngày 28 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc” theo Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Nghị quyết số 57/2022/NQ-QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 59/2022/NQ-QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu, giai đoạn 1;

Căn cứ Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số 59/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số 57/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội;

Căn cứ Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc”;

Sau khi xem xét Văn bản số 5961/SGVT-KHTC ngày 04 tháng 10 năm 2024 và Văn bản số 6355/SGVT-KHTC ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Sở Giao thông vận tải Đồng Nai, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc” theo Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong công tác tổ chức thực hiện thi công hoàn thành dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu “hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc trước ngày 31 tháng 12 năm 2025” theo tinh thần Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XI của Đảng bộ tỉnh Đồng Nai.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển hạ tầng giao thông đường bộ.

2. Yêu cầu

- a) Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc trong công tác giải phóng mặt bằng, vận động người dân; các tổ chức đoàn thể tham gia hỗ trợ; quyết liệt hoàn thành giải phóng mặt bằng đúng tiến độ, không chậm trễ.
- b) Tập trung di dời hạ tầng kỹ thuật, đường điện cao thế nhưng không ảnh hưởng đến đời sống nhân dân, gián đoạn cung cấp điện.
- c) Công tác đấu thầu, lựa chọn Nhà thầu phải khẩn trương, khách quan minh bạch theo quy định pháp luật; kiên quyết chống “mua, bán” thầu, tham ô, tham nhũng, thất thoát, lăng phí,…
- d) Tập trung, quyết liệt giải quyết bảo đảm cung cấp đủ, kịp thời nguồn vật liệu xây dựng; các địa phương, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh (*viết tắt là BQLDA Giao thông*) và Nhà thầu phải chủ động làm việc, trao đổi giải quyết dứt điểm nguồn vật liệu phục vụ dự án.
- e) Đẩy nhanh tiến độ nhưng phải bảo đảm chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, tính kỹ - mỹ thuật; lưu ý việc hoàn trả đường dân sinh; thi công hạn chế tối đa ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

II. NỘI DUNG ĐỘT THI ĐUA

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XI của Đảng bộ tỉnh Đồng Nai; tích cực hưởng ứng thực hiện thắng lợi mục tiêu “hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc trước ngày 31 tháng 12 năm 2025” theo tinh thần Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; quyết tâm cơ bản hoàn thành năm 2025 và đưa vào khai thác từ năm 2026 dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; các sở, ban, ngành, địa phương tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Về chuẩn bị đầu tư

Hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu trình Quốc hội tại kỳ họp tháng 10 năm 2024.

2. Về giải phóng mặt bằng

a) Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng 10 năm 2024.

b) Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần 1 dự án cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu đoạn trên địa bàn huyện Long Thành trong tháng 11 năm 2024.

c) Cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần 1 dự án cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu đoạn trên địa bàn thành phố Biên Hòa trong tháng 12 năm 2024.

d) Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần 2 dự án cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu trong tháng 10 năm 2024.

3. Về di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật

a) Hoàn thành việc di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật dự án Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng 12 năm 2024.

b) Hoàn thành việc di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật dự án thành phần 1 và thành phần 2 dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu trong tháng 12 năm 2024.

4. Về vật liệu xây dựng

a) Hoàn thành các thủ tục khai thác vật liệu san lấp phục vụ thi công dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng 10 năm 2024.

b) Bổ sung hồ sơ mỏ đá trong thành phần hồ sơ dự án để thực hiện các thủ tục nâng công suất đối với các mỏ đá theo cơ chế đặc thù, ưu tiên cung cấp cho các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh và các dự án đường cao tốc trong khu vực trong tháng 10 năm 2024.

c) Hoàn thành việc xác định các vị trí đổ thải cho dự án đường cao tốc trong tháng 10 năm 2024.

5. Về triển khai thi công

Thi công cơ bản hoàn thành năm 2025 và đưa vào khai thác từ năm 2026 dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giao thông vận tải

a) Chủ trì cùng Ban QLDA Giao thông; Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư tỉnh (*viết tắt là Ban QLDA Bồi thường*); Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa, Ủy ban nhân dân huyện Long Thành phối hợp với Ban Quản lý dự án 85 - Bộ Giao thông vận tải hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 1 trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp tháng 10 năm 2024.

b) Theo dõi tiến độ triển khai thi công dự án dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo đường gantt của Ban QLDA Giao thông lập. Định kỳ hàng tuần, tháng làm việc với Ban QLDA Giao thông để rà soát tiến độ thực hiện dự án, kịp thời bù đắp tiến độ để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án kế hoạch đề ra.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Chủ trì cùng Ban QLDA Giao thông, Ban Quản lý dự án 85 - Bộ Giao thông vận tải, các nhà thầu thi công hoàn tất các thủ tục để khai thác vật liệu san lấp phục vụ thi công dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng 10 năm 2024.

b) Bổ sung hồ sơ mỏ đá trong thành phần hồ sơ dự án để thực hiện các thủ tục nâng công suất đối với các mỏ đá theo cơ chế đặc thù, ưu tiên cung cấp cho

các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh và các dự án đường cao tốc trong khu vực trong tháng 10 năm 2024.

c) Hướng dẫn các chủ đầu tư, các nhà thầu, các địa phương về việc xác định bái đồ thải của dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu, dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng 10 năm 2024.

3. Sở Công Thương

Phối hợp Ban QLDA Bồi thường, Ban QLDA Giao thông, Ủy ban nhân dân huyện Long Thành hoàn thành các thủ tục cần thiết để thực hiện việc di dời hệ thống điện cao thế, trung hạ thế của dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng 10 năm 2024.

4. Sở Xây dựng

Phối hợp góp ý kiến thẩm định đối với hồ sơ thiết kế hạng mục di dời hệ thống cấp nước, cáp quang, viễn thông của dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai khi các đơn vị chủ trì thẩm định lấy ý kiến quản lý công trình xây dựng chuyên ngành.

5. Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch

a) Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng 10 năm 2024.

b) Hoàn thành việc di dời hệ thống điện trung, hạ thế, cáp nước, cáp quang, viễn thông của dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh trong tháng 11 năm 2024.

6. Ủy ban nhân dân huyện Long Thành

a) Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần 2 dự án cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu trong tháng 10 năm 2024.

b) Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần 1 dự án cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu đoạn trên địa bàn huyện Long Thành trong tháng 11 năm 2024.

c) Hoàn thành việc di dời hệ thống điện cao thế, trung, hạ thế, cáp nước, cáp quang, viễn thông của dự án thành phần 1 đoạn qua địa bàn huyện Long Thành và dự án thành phần 2 cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu trong tháng 12 năm 2024.

7. Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa

Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư tỉnh hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần 1 cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu trong tháng 12 năm 2024.

8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh

a) Chủ trì cùng các nhà thầu thi công, các đơn vị tư vấn giám sát xây dựng đường gantt chi tiết, xác định cụ thể khối lượng, hạng mục thi công từng tuần,

từng tháng đảm bảo cơ bản hoàn thành năm 2025 và đưa vào khai thác từ năm 2026 dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; gửi Sở Giao thông vận tải để theo dõi tiến độ triển khai thực hiện.

b) Hoàn thành công tác di dời hệ thống điện cao thế thuộc dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh trong tháng 12 năm 2024.

9. Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư tỉnh

a) Hoàn thành việc giải phóng mặt bằng dự án thành phần 1 cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu đoạn trên địa bàn thành phố Biên Hòa trong tháng 12 năm 2024.

b) Hoàn thành việc di dời hệ thống điện cao thế, trung, hạ thế, cấp nước, cáp quang, viễn thông của dự án thành phần 1 cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu đoạn qua địa bàn thành phố Biên Hòa trong tháng 12 năm 2024.

10. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải hướng dẫn khen thưởng tổng kết, đánh giá đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc” theo Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

11. Các Sở, ngành, địa phương có liên quan đến xây dựng dự án cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đợt thi đua về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) vào tháng 12 năm 2024 và khi tổng kết để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc” theo Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: Giao thông vận tải, Nội vụ;
 - Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
 - Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
 - Các Sở: Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây dựng, Nội vụ;
 - UBND thành phố Biên Hòa;
 - UBND các huyện: Long Thành, Nhơn Trạch;
 - Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông tỉnh;
 - Ban QLDA bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư tỉnh;
 - Lưu: VT, THNC, KTNS, KTN, Tan.
- <D:\2024\Cao tốc\500 ngày đêm>



Võ Tân Đức